



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়  
VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

**B.A. Honours Examinations 2020**

(Under CBCS Pattern)

Semester - V

**Subject: PHILOSOPHY**

Paper : C 11-T

**Nyāya Logic and Epistemology**

**Full Marks : 60**

**Time : 3 Hours**

*Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable.*

*The figures in the margin indicate full marks.*

Answer any three questions from the following :

3×20

1. What is *a-yathārtha anubhava*? Explain after Annambhatta different kinds of such anubhava. 5+15
2. Distinguish between laukika and alaukika sannikarṣa. Explain after Annambhatta six kinds of laukika sannikarṣa with concrete examples. 8+12
3. What is *karāṇa*? How is it distinguished from a *kāraṇa* (cause)? Explain that *parāmarśa* is a necessary *prē*-condition of inference. 5+5+10
4. Define 'buddhi' after Tarkasaṅgraha . Explain and examine this definition. 5+15

5. Explain the definition of *pratyakṣa* a given in Tarkasamgraha. Distinguish between *nirvikalpaka* and *savikalpaka* pratyakṣa after Annambhatta . 10+10

6. State and explain the Lakṣaṇa of hetvabhāsa following Annambhatta. Discuss in this connection asiddha hetvabhāsa. 10+10

### বঙ্গানুবাদ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১. অযথার্থ অনুভব কাকে বলে? অন্তঃভট্টকে অনুসরণ করে বিভিন্ন ধরনের অযথার্থ অনুভব ব্যাখ্যা করে বোঝাও। ৫+১৫

২. লৌকিক এবং অলৌকিক সন্নিকর্ষের মধ্যে পার্থক্য কর। অন্তঃভট্টকে অনুসরণ করে উদাহরণ সহযোগে ছয় প্রকার লৌকিক সন্নিকর্ষ ব্যাখ্যা করে বোঝাও। ৮+১২

৩. করণ কাকে বলে? কারণের সঙ্গে করণের পার্থক্য কি? কেন পরামর্শকে অনুমানের আবশ্যিক পূর্বশর্ত বলা হয় ব্যাখ্যা করে বোঝাও। ৫+৫+১০

৪. তর্কসংগ্রহ অবলম্বনে 'বুদ্ধির' লক্ষণ দাও। উদাহরণ সহযোগে এই লক্ষণটি ব্যাখ্যা করে বোঝাও।

৫+১৫

৫. তর্কসংগ্রহে প্রদত্ত প্রত্যক্ষের লক্ষণটি ব্যাখ্যাসহ আলোচনা কর। ঐ গ্রন্থ অবলম্বনে নির্বিকল্প এবং সবিকল্প প্রত্যক্ষের পার্থক্য কর। ১০+১০

৬. অন্তঃভট্টকে অনুসরণ করে 'হেত্বাভাম' লক্ষণসহ ব্যাখ্যা কর। এই প্রসঙ্গে অসিদ্ধ হেত্বাভাম আলোচনা কর।

১০+১০